
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 225 

din 5 septembrie 2008 
privind  scoaterea din funcţiune a unor mijloace fixe   

aparţinând patrimoniului concesionat al Consiliului Local al Municipiului Arad 
 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive cu nr. 49980/25 08 2008, 
-raportul Biroului Societăţi Comerciale, înregistrat cu nr. 49982/25 08 2008, 
-contractul de concesiune nr. 6465/14.03.2001, încheiat între Consiliul Local al Municipiului Arad şi  S.C. 
Compania de Transport Public S.A. Arad, 
-prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad  nr.50/2001 privind aprobarea Contractului de 
concesiune între Consiliul Local al Municipiului Arad şi  S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad, 
-adresa S.C CTP Arad S.A. înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr.40126/04.07.2008, prin care se 
solicită aprobarea scoaterii din funcţiune a unor mijloace fixe din patrimoniul concesionat al Consiliului 
Local (24 vagoane tramvai, din care, 18 vagoane motor şi 6 vagoane remorcă), menţionate în anexă, 
-Hotărârea Consiliului de administraţie al S.C.Compania de Transport Public S.A. Arad nr.7 /17.06.2008 
-prevederile Legii 213/1998, republicată, privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia, 
-prevederile OG 112/2000, pentru reglementarea procesului de scoatere din funcţiune, casare şi valorificare a 
activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al statului şi al unităţilor administrativ- teritoriale; 
-Legea 15/1994, republicată,  privind amortizarea capitalului imobilizat în active corporale şi necorporale şi 
HGR2139/2004, pentru aprobarea clasificaţiei şi a duratelor normale de funcţionare a mijloacelor fixe,  
 În temeiul prevederilor art.36, alin. (2), lit. c, alin.(5) şi art. 45 din Legea 215/2001, Legea 
administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,   adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Â R E 
 
Art.1.Se aprobă trecerea din domeniul public în domeniul privat al municipiului Arad, a mijloacelor fixe 
enumerate în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre şi scoaterea lor din funcţiune.  
Art.2.(1) Subansamblele şi piesele rezultate din dezmembrare vor fi valorificate în procesele de întreţinere şi 
reparaţii.  
(2) Materialele neutilizabile, nerecuperabile (recuperabile ca deşeuri) se vor valorifica prin vânzare. Sumele 
obţinute după deducerea cheltuielilor de dezmembrare se fac venit la bugetul local, cod IBAN 
RO76TREZ02121.39.02.01XXXXX . 
(3) Cantităţile de materiale menţionate la alin.(2) se vor preda prin proces-verbal încheiat între executantul 
lucrării si S.C Compania de Transport Public S.A Arad. 
Art.3. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către S.C Compania de Transport Public S.A Arad. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Adrian NIŢU Doina PAUL 

SL/SL, verif.SLEx.3,  1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad1 ex.Biroul 
Societăţi Comerciale, 1 ex.Dosarul şedinţei CLMA 5.09.2008                            

Cod PMA –S1-02 



Anexa  la Hotărârea 
                                                     Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 225 din 5 septembrie 2008  

 
 
 

Mijloacele fixe scoase  din funcţiune  
(24 vagoane tramvai din care 18 vagoane motor şi 6 vagoane remorcă) 

 

Nr. 
crt Tip vagon Nr. 

inventar 
Val. inventar 

(RON) 
Nr. de 
depou 

An 
fabric 

An PIF 
CTP 

 
Nr. kilom. 

parc. 
 

Anul amortiz 
complete 
cf. HG 

266/94 si 
L15/94 

Nr 
inregistrare 

Primarie  

1 TATRA T4R 605570 13.119,50 84 1971 1971 889.133 2001 AR 00009 
2 TATRA T4R 605580 11.745,31 85 1971 1971 1.389.027 2001 AR 00010 
3 TATRA T4R 605590 11.364,00 86 1971 1971 894.211 2001 AR 00011 
4 TATRA T4R 606040 11.228,50 131 1978 1978 709.432 2004 AR 00020 
5 TATRA T4R 606170 1.289,26 144 1978 1978 1.448.000 2004 AR 00022 
6 TATRA T4R 606220 12.261,37 149 1978 1978 1.661.912 2004 AR 00024 
7 TATRA T4R 611280 1.828,80 150 1981 1981 1.287.964 2005 AR 00025 
8 TATRA T4R 611290 9.505,27 151 1981 1981 1.028.644 2005 AR 00026 
9 TATRA T4R 611400 1.731,30 162 1981 1981 1.050.021 2005 AR 00028 
10 TATRA T4R 611450 2.023,81 167 1981 1981 1.302.081 2005 AR 00030 
11 TATRA T4R 611470 7.490,19 169 1981 1981 1.068.304 2005 AR 00031 
12 TATRA T4R 611550 1.828,80 177 1981 1981 1.438.563 2005 AR 00034 
13 TIMIS TM2 613401 20.803,12 1 1981 1981 717.971 2006 AR 00107 
14 TIMIS TM2 613402 9.862,27 2 1981 1981 717.971 2006 AR 00108 
15 TIMIS TM2 613291 12.002,80 13 1981 1981 449.864 2006 AR 00104 
16 TIMIS TM2 617602 8.411,00 205 1985 1985 449.864 2008 AR 00111 
17 TIMIS TM2 613301 8.371,92 15 1981 1981 616.688 2008 AR 00105 
18 TIMIS TM2 613302 2.790,64 16 1981 1981 616.688 2006 AR 00106 
19 TIMIS TM2 614281 16.053,46 17 1982 1982 583.672 2006 AR 00109 
20 TIMIS TM2 614282 3.623,82 18 1982 1982 583.672 2006 AR 00101 
21 TIMIS TM2 617621 14.552,59 208 1985 1985 579.608 2008 AR 00112 
22 TIMIS TM2 617622 6.045,36 209 1985 1985 579.608 2008 AR 00113 
23 TIMIS TM2 618121 18.955,73 212 1986 1986 515.977 2008 AR 00114 
24 TIMIS TM2 618122 6.669,47 213 1986 1986 515.977 2008 AR 00115 

 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Adrian NIŢU Doina PAUL 

 
 

 
 
 
 
 
SL/SL, verif.SLEx.3,  1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad,  
1 ex.Biroul Societăţi Comerciale,  
1 ex.Dosarul şedinţei CLMA 5.09.2008                                                                 

 
 
 

Cod PMA –S1-02 

 
 



 
 
ROMÂNIA               AVIZAT 
JUDEŢUL ARAD                          SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD                                                             Doina Paul  
CONSILIUL LOCAL   - PROIECT –  
 

H O T Ă R Â R E A  nr. ____  
din _______________ 

privind  scoaterea din funcţiune a unor mijloace fixe   
aparţinând patrimoniului concesionat al Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive, cu nr. 49980/25 08 2008, 
-raportul Biroului Societăţi Comerciale, înregistrat cu nr. 49982/25 08 2008, 
-contractul de concesiune nr. 6465/14.03.2001, încheiat între Consiliul Local al Municipiului Arad şi  S.C. 
Compania de Transport Public S.A. Arad, 
-prevederile HCLM nr. 50/2001 privind aprobarea Contractul de concesiune între Consiliul Local al 
Municipiului Arad şi  S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad, 
-adresa S.C Compania de Transport Public Arad S.A. înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 
40126/04.07.2008, prin care se solicită aprobarea scoaterii din funcţiune a unor mijloace fixe aparţinând 
patrimoniului concesionat al Consiliului Local ( 24 vagoane tramvai, din care 18 vagoane motor şi 6 
vagoane remorcă), menţionate in anexa nr. 1, 
-hotărârea Consiliului de administraţie al S.C. CTP S.A. Arad nr. 7 /17.06.2008 
-prevederile Legii nr. 213/1998, republicată, privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia, 
-prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 112/31.08.2000, pentru reglementarea procesului de scoatere din 
funcţiune, casare şi valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al statului şi al 
unităţilor administrative teritoriale,  
-prevederile Legii nr.15/1994, republicată privind amortizarea capitalului imobilizat în active corporale şi 
necorporale şi Hotărârea de Guvern nr. 2139/2004, pentru aprobarea clasificaţiei şi a duratelor normale de 
funcţionare a mijloacelor fixe,  
 În temeiul prevederilor art. 38, alin. (2), lit. c, si alin. (5) şi art. 46 din Legea nr. 215/2001, Legea 
administraţiei publice locale se adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Â R E : 
 

Art.1. Se aprobă trecerea din domeniul public în domeniul privat al municipiului Arad, a mijloacelor 
fixe enumerate în anexa nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre şi scoaterea lor din funcţiune.  

Art.2. (1) Subansamblele şi piesele rezultate din dezmembrare vor fi valorificate în procesele de 
întreţinere şi reparaţii.  

(2) Materialele neutilizabile, nerecuperabile (recuperabile ca deşeuri) se vor valorifica prin vânzare. 
Sumele obţinute, după deducerea cheltuielilor de dezmembrare, se fac venit la bugetul local cod IBAN 
RO76TREZ02121.39.02.01XXXXX . 

 (3) Cantităţile de materiale menţionate la alin. (2) se vor preda prin proces verbal încheiat intre 
executantul lucrării si S.C Compania de Transport Public S.A Arad. 

Art.3. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către S.C Compania de Transport Public S.A 
Arad. 

PRESEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 
 
 
 
 
Biroul Societăţi Comerciale 
Red./Dact.Cosmin Stana       Cod:PMA-S1-01 

 



Anexa   la Hotărârea 
                                                       Consiliului Local al Municipiului Arad nr. _____ din ___________    

 
 
 Mijloacele fixe propuse a fi scoase din funcţiune (24 vagoane tramvai din care 18 vagoane 
motor şi 6 vagoane remorcă) 
 
 

Nr. 
crt Tip vagon Nr. 

inventar 
Val. inventar 

(RON) 
Nr. de 
depou 

An 
fabric 

An PIF 
CTP 

 
Nr. kilom. 

parc. 
 

Anul amortiz 
complete 
cf. HG 

266/94 si 
L15/94 

Nr 
inregistrare 

Primarie  

1 TATRA T4R 605570 13.119,50 84 1971 1971 889.133 2001 AR 00009 
2 TATRA T4R 605580 11.745,31 85 1971 1971 1.389.027 2001 AR 00010 
3 TATRA T4R 605590 11.364,00 86 1971 1971 894.211 2001 AR 00011 
4 TATRA T4R 606040 11.228,50 131 1978 1978 709.432 2004 AR 00020 
5 TATRA T4R 606170 1.289,26 144 1978 1978 1.448.000 2004 AR 00022 
6 TATRA T4R 606220 12.261,37 149 1978 1978 1.661.912 2004 AR 00024 
7 TATRA T4R 611280 1.828,80 150 1981 1981 1.287.964 2005 AR 00025 
8 TATRA T4R 611290 9.505,27 151 1981 1981 1.028.644 2005 AR 00026 
9 TATRA T4R 611400 1.731,30 162 1981 1981 1.050.021 2005 AR 00028 
10 TATRA T4R 611450 2.023,81 167 1981 1981 1.302.081 2005 AR 00030 
11 TATRA T4R 611470 7.490,19 169 1981 1981 1.068.304 2005 AR 00031 
12 TATRA T4R 611550 1.828,80 177 1981 1981 1.438.563 2005 AR 00034 
13 TIMIS TM2 613401 20.803,12 1 1981 1981 717.971 2006 AR 00107 
14 TIMIS TM2 613402 9.862,27 2 1981 1981 717.971 2006 AR 00108 
15 TIMIS TM2 613291 12.002,80 13 1981 1981 449.864 2006 AR 00104 
16 TIMIS TM2 617602 8.411,00 205 1985 1985 449.864 2008 AR 00111 
17 TIMIS TM2 613301 8.371,92 15 1981 1981 616.688 2008 AR 00105 
18 TIMIS TM2 613302 2.790,64 16 1981 1981 616.688 2006 AR 00106 
19 TIMIS TM2 614281 16.053,46 17 1982 1982 583.672 2006 AR 00109 
20 TIMIS TM2 614282 3.623,82 18 1982 1982 583.672 2006 AR 00101 
21 TIMIS TM2 617621 14.552,59 208 1985 1985 579.608 2008 AR 00112 
22 TIMIS TM2 617622 6.045,36 209 1985 1985 579.608 2008 AR 00113 
23 TIMIS TM2 618121 18.955,73 212 1986 1986 515.977 2008 AR 00114 
24 TIMIS TM2 618122 6.669,47 213 1986 1986 515.977 2008 AR 00115 

 
 
 
 
 

PRESEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
nr. ______ din ____________ 

 
 
 

În temeiul prevederilor art. 46 din Legea administraţiei publice locale, nr. 215/2001 cu 
modificările si completările ulterioare şi ale Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a 
Consiliului Local al Municipiului Arad, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de 
hotărâre cu următorul obiect scoaterea din funcţiune a unor mijloace fixe aparţinând patrimoniului 
concesionat al Consiliului Local al Municipiului Arad, în susţinerea căruia formulez următoarea : 

 
 

EXPUNERE DE MOTIVE  
 
 

 Având în vedere: 
-  adresa S.C Compania de Transport Public Arad S.A. înregistrată la Primăria Municipiului 

Arad cu nr. 40126/04.07.2008, prin care se solicită aprobarea scoaterii din funcţiune a unor 
mijloace fixe aparţinând patrimoniului concesionat al Consiliului Local al Municipiului Arad (24 
vagoane tramvai,  din care 18 vagoane motor şi 6 vagoane remorcă), menţionate în anexa nr.1. 

- prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 112/2000, pentru reglementarea procesului se 
scoatere din funcţiune, casare şi valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al 
statului şi al unităţilor administrativ-teritoriale,  

- prevederile Legii nr.15/1994, republicată privind amortizarea capitalului imobilizat în 
active corporale şi necorporale şi Hotărârea de Guvern nr. 2139/2004, pentru aprobarea clasificaţiei 
şi a duratelor normale de funcţionare a mijloacelor fixe, 
 
 Apreciez ca fiind oportuna adoptarea unei hotărâri de consiliu pentru aprobarea scoaterii din 
funcţiune a unor mijloace fixe aparţinând patrimoniului concesionat al Consiliului Local al 
Municipiului Arad   
 
  
  

 
 

PRIMAR, 
          ing. Gheorghe Falcă 

 
 
 
 
 
 
Primăria municipiului Arad 
Direcţia de Strategii Publice şi Comunicare 
Serviciul de Strategii Publice 
Biroul Societăţi Comerciale 
Nr.  _______/___________ 
 
 

RAPORT 



al serviciului de specialitate 
 
 Referitor la: Expunerea de motive a domnului Gheorghe Falcă, Primarul municipiului 
Arad, înregistrată cu nr. _____/__________,  

Obiect : aprobarea scoaterii din funcţiune a unor mijloace fixe aparţinând patrimoniului 
concesionat al Consiliului Local al Municipiului Arad   
 Având în vedere urmatoarele considerente : 
 - mijloacele fixe propuse în anexa nr. 1 şi anume 24 vagoane tramvai (18 vagoane motor şi 
6 vagoane remorcă)  de tip TIMIS TM2 şi  TATRA T4R; în prezent starea tehnica a tramvaielor 
este la limita utilizării în siguranţă pentru trafic, menţinerea lor în circulaţie nefiind posibilă fără 
reparaţii importante ( rebandajari, reparaţii boghiuri, reparaţie instalaţie aer comprimat, a sistemului 
de frânare, înlocuiri ale cablajelor electrice de joasă şi înaltă tensiune, înlocuiri ale podelei, 
capitonaje interioare, revopsiri interioare şi exterioare). Datorită costurilor de reabilitare 
nejustificate şi ţinând cont că, pe parcursul ultimilor ani, S.C. CTP S.A. Arad a achiziţionat 
tramvaie de mare capacitate dintr-o generaţie mai nouă, a căror capacitate de transport este 
aproximativ egală cu capacitatea de transport a vagoanelor ce urmează a se scoate din funcţiune;  
 - deşeurile metalice feroase rezultate din dezmembrare se vor valorifica iar sumele obţinute, 
după deducerea cheltuielilor de dezmembrare, se fac venit la bugetul local; 
 -  prin recuperările de piese şi subansamble cu diferite grade de uzură, refolosibile pentru 
restul parcului se reduc costurile de întreţinere. Componentele recuperate de la vagoanele de 
tramvaie se vor utiliza pentru completările cu piese şi componente electrice a restului de parc de 
vagoane, pentru care nu se mai produc unele piese de schimb sau unele noi ar fi foarte scumpe; 
  

Propunem: aprobarea proiectului de hotărâre cu privire la scoaterea  din funcţiune a unor 
mijloace fixe aparţinând patrimoniului concesionat al Consiliului Local al Municipiului Arad.   

 
DIRECTOR EXECUTIV,   ŞEF BIROU,    ÎNTOCMIT, 
     Claudia Macra                               Corneliu Neamţiu                               Cosmin Stana 
 
 
           
                     


